Ante nec audita, contentaque corde nec villo,
 & postpossumus illum:
 Tam temere scelus illicitum Componere verbis;
 eo quod illius adiudat ad illud [I. 64. O] 1. Cor. 2. Quod
 oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor homini asce-
 dit, quo fit ut etiam castigauerimus: contentaque pro:
 contemptaque. Scuti etiam paulopost: quia corde
 grauatis, pro: grauati. Porro etiam ibi mendum subesse
 videtur:

Spiritu lata putant hebetes, animalia digna;
 aut locus mustilus, cui abique MS. cod. mederi non licuit.

CAP. II.

3. Sed vos, qui nondum penitus, duce nomine
 falso, &c.] Num lum buic capiti dedimus: De quatuor
 Euangelis à Paulo & Ecclesia receptis. Atqui: no-
 mine falso, intelligit nomen Marcionitarum.

VVV ij

4. de fonte fluum manare perennem; &c.] Solemne est (Beda teste) Poetic Christianis, ut e in fine producant, duabus in dictione altera consonantibus sequentibus, sicut exempli gratia, sum hic Auctori, & non semel postmodum, tū Iuuenio l.4. Aperte serbas, et Prudentio Carter, cede stupēda. Adludis autem ad bissonis Apostolos, quorum Iesus exiit in omnem terrā & in ventos quatuor orbis, id est in fines orbis terrarum, sicut legitur Psal.18. Atqui emendauimus: Sordes diluere, pro: Sordide (vbi nouē accepit: fata mortua, pro: mortua hominis) & mox: Electaque fide, pro: Electoque.

C. P. III.

5. Hic agnus Pascha suspenditur hostia ligno, &c.] Inscriptionem hinc capiti impoluum: De Pascha veteri, Christi figura, Adludis vero ad illud 1. Cor.5. Pascha nostrum impolatus est Christus, & illud: vi tamque Deumque futurum, referunt ad id quod sequitur: Promissum: ubi sequitur vox antiqua: illectaverat, & mox Poetico more producta in penultima vox: poteritis.

6. ne fidus pater, & vates, &c.] Abrahamum intelligit, qui Gen.22. pro Iacob eius filio ad immolandum Connexus capite spinis ostenditur agnus, sicut in Quid sequitur?

- Cuius de morte piati

Esset & in signum, ad Exod.ca.12. vbi sanguine agni Paschalis inventur signari poster & limina multa, pro quo malim legere: muta, sed nihil immutauit. Quibus adiicit & Pascham celebratam, Iof.5. Castigauimus autem paulop: est: aut sanguine funera delet, pro: dolet.

7. fouet aut suo vellere vulnus, &c.] Hic per licetiam Poeticam corripitur o littera in fine dictiois suo, sicut etiam frequenter poeta in hisce libris; de aliis Christianis Poetis idipsum vide apud Bedam, Emendauimus etiam: ut pro peccatis, pro: Aut, ut id quod praeceps: Non pecoris, sit interrogatio, & accipiatur more Tertullianico: Non pro: Nonne. Porro agitum Christum probat etiam ex Euangeliō Ioan.1.

C. P. IV.

8. Sic Dominus virtute patris, &c.] Caput hoc inscriptissimus: De coparatione primi parentis Adam, & secundi Christi. Est vero Tertullianicus: pecudumq; potiri, & eripere fortis, sic enim legimus & in fine producita, pro eo quid erat: Eriperet; item: virgo subducta draconem; item non multo post: sine debito mortis; sic enim castigauimus pro: debita, sicut etiam: veltigia mortis, pro: mortem. Rursus vero ad similem Auctoris pertinet: manum extendit, & contingere lignum.

9. Qa die, qdō ve loco cecidit clarissimus Adā, &c.] Sic emendauimus pro: carissimus. Atqui quid hic dicit, & mox clarius, petuit his verbis:

Golgotha locus est, capit is calvaria quondam,

Os magnum hīc veteres nostri docuere repertum,

Hic hominem primum suscepimus esse sepulturum, &c.

habes etiam apud B. Cyprianum tract. de Resurr. Christi, vbi vide similes Veterum locos in Adnotationibus nostris num. 3. Auctori peculiare est, quod etiam eodem die

passum scribit Christum, quo Adam cecidit.

10. Sponte suum corpus quod liquerat, ipse recipit, &c.] Istud de Christo intelligendum iuxta sciam humanam secundum quam mortuus est & sepultus.

11. Scilicet in Christo esse decus, tuum Ecclesia cernens, &c.] Corripitus est hic versus, cui quid defens MS. cod. mederi non potuit. Vbi interim prima syllaba ex ea Ecclesia corripitur, quod peculiare est Auctoris tam sapientius l.c. 2. Decurrit Ecclesia verbo, sum hic, tam populus:

Hæc populi vera est viventis Ecclesia mater, ex lib.3.infra, cap. 7.

Est caput Christum, sunt cuius Ecclesia membra, suspicor autem etiam ibi mendum subesse: feminis fangi erat.

12. Golgotha locus est, &c.] Producitur hic medium nomen vocis syllaba, que Hymno de Pascha Domini, quod Cypr. corripitur:

Est locus, ex omni mediis quæ cernimus orbe, Golgotha Iudei patrio cognomine dicunt. sicut etiam à Iuuenio lib. 4. vbi ruris Golgotha nomen. Castigauimus autem mox. Stillantis aqua virtute leuani, pro: leuare.

13. Aut hominem totum examinem per Sabbathia viuu, &c.] Peculiare est hoc Auctori, quod infinita resuscitatione Lazar, Ioan. 11. factam in Sabbathio; nam de illo illū logus manifestum fit ex eo quod sequitur: Hæc ineunte die factio, &c.

C. P. V.

14. Quid? Caro si moritur, nec spes datur villa salutis, &c.] Titulum huic capiti fecimus: De resurrectione & salute carnis æquæ atque anima. De qua vide supra lib. 1.c. 9. num. 30. Emendauimus vero: Quid? pro: Quid, &: salutis, pro: saluti. Est autem Tertullianum: medicare, &: Non poterit, &: pro: Nonne.

15. Saxa fient & semper erunt, &c.] Castigauimus: fient, pro: fuent. Et vero corripitur hic prima eis distinctione contra Ethnicon Poetarum mirem, sum hic, tum infia in Genesi: Lux fiat. Nec absimiliter Prudentius Peristeph. & fauilla iam tenius fiet, ac: pro: Cyprianus alterius lib. 1. adiu. Sym. quæcumque fiant auctore satiræ, denique & Aucto l.2. Credite vera fient. Vide etiam de hoc Bedam. Emendauimus vero: mortua deficiunt, pro: deiiciunt.

16. Ergo caro & sanguis Dei regno digna negotiatur, &c.] Pulcrè interpretatur illud Apollon. 1. Cor. 11. Caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt; de quo latius supra l. de Resur. carn. c. 46. 49. 50. & 51. Castigauimus autem mox: Carnali sermoni patet, ut deructus a putre, pro: putant, ac paulop: rursum; & debito mortis, pro: debita. Item: humanum (nemp̄ genus) rursus debere renasci, pro: humano. Aquæ habes hic corripitas in fine dictiois: Dei, & mox: fuit ita contra regulas veterum Patrum, de qua latius Beda.

17. Deniq; dixit: Oportere superindui carnem, &c.] De hoc Apollon. 2. Cor. 5. loco etiam supradictis lib. latius cap. 41. 42. & 43. sicut etiam de illo: in Atomo, in momentaneo motu oculi, ibidem. Atque uiam ceram more suo ruborem inf. ligat: &: glutinam pat, pro: deglutitam.

ARGV.

ARGVMENTVM LIBRI TERTII ADVERSVS
MARCIONEM, ETIAM IPSIVS AVCTORIS.

TERTIVS, ingenua gentem de matre creatam,
Vatibus & patribus sacratos esse ministros.
Vbi subintelligi debet: tradit, aut quid simile. Tractat enim libro tertio (quod adeo etiam titulo adiecimus) DE CONCORDIA PATRVM VETERIS ET NOVI TESTAMENTI, occasione illius Apostoli Gal. 4. ex Isai. 54. Scriptum est enim: Lætare steriles que non paris, erumpe & clama que non parturis; quia multi filii defertae, magis quam eius que habet virum, & illius: Illa que sursum est Hierusalem, libera est, quae est mater nostra. Hoc enim quod in dicto argumēto disseritur, ingenua gentem de matre creatam. Plura autem habet Auctor initio libri quinti, sed ita obscura, ut prelest suo loco dumtaxat tractare.

Q. SEPTIMII FLOREN-
TIS TERTULLIANI CARTHAGINENSIS
PRESBYTERI LIBER TERTIVS ADVERSVS
Marcionem, De concordia patrum veteris &
noui Testamenti.

AM genuit, quondam sterilis cognomine, mater,
Namque nouis gaudet populus de liberato status,
Expulsa famula, merito cum prole superba;
Viuentis quoque fontis aquas ingraeta relinquit,
Et tepidis errans ardenti fidere potat.
Nam possunt gentes Abraham clamare parentem,
Quæ vocem Domini similis ratione fecutæ,
Omnia liquerunt peregrè se sistere vita.
Lætare o steriles, promissam concipe plebem;
Erumpe & clama, quæ nulla prole beata,
De qua dicebat per vates spiritus olim:
Hæc genuit gentem multis ex gentibus vnam,
Cuius principio semper pia membrana laborant.
[2] Huius Abel iustus, pastor, pecudumque magister,
Fraternæ occidit quem olim violentia dextræ.
[3] Huius Enoch, insignis decus, de corpore membrum;
A Deo digressos populos, facinusque sequentes,
Dum furit in terris refugaram, turba latronum;
Sacrilegum genus ut fugeret crudele gigantum,
Confusus reuocabat; in omnibus ipse fidelis.
Ingenti gemitu placuit, meritóque labore
Translatum magno pignus seruatur honore.
[4] Perfectus laude & sine culpa Noa repertus
Testificante Deo iustus in adultera plebe,
Bis quinquagenis arcam qui texuit annis,
Venturum excidium factis & voce ferebat;
Promeruit tantis crepus mortis ab undis,
Et cum prole sua seruatur. Gente sequente